FUNDACIÓ NOGUERA
LLIBRES DE PRIVILEGIS

Els llibres de privilegis de Tàrrega (1058-1473)

Disjunt de morib⁹ seu consuetudinib⁹ ville
vniuersi. Tàrrega qualit⁹ yti debeant.
Quod nos Jacob⁹ dei grā. Per aragoni. et majori
cap. tinge se le barbin. et bell. et dñs son
tripli. et dñs son. et bell. et dñs son. Et cōdīms et
dam⁹ ub⁹ vniūsis et linglis p̄bis homib⁹. et habita
tib⁹ asti et ille de corris. et dñs son. et sen
tat. Et cōdīms q̄ si conquerit aūos de aliq̄ ciuitat. et reus
dilatōem et si dilatā. et si dilatā. et si dilatā. et si fiducia. In cīni
nali aut̄ dilatā. et si dilatā. et si dilatā. et si dilatā. et si dilatā. si cīnen notori
um fuit et manifestū. et iut̄ capi si persona lopta
fuit sine dilatōne caueat. Et ei q̄ cōuicti fūnt. non
teneant dare itum curie. quisq̄ sup p̄ncipali plac
tum fuit pignorati. nec etiā expensas restituer ad
ūsano. set si ptes adūntem sposuerit. ex quo placitū
fuit mercatorum ante diffiniraz fūnt. sibcūlitz.

Edició a cura de

GERÈR GONZALVO I BOU
JOSEP HERNANDO I DELGADO
FLOCH SABATÉ I CURULL
MAX TURULL I RUBINAT
PERE VERDÉS I PIJUAN

Barcelona, 1997

ELS LLIBRES DE PRIVILEGIS
DE TÀRREGA (1058-1473)

FUNDACIÓ NOGUERA

Llibres de Privilegis, 6

Els llibres de privilegis de Tàrrega (1058-1473)

Edició a cura de

GENER GONZALVO I BOU
JOSEP HERNANDO I DELGADO
FLOCEL SABATÉ I CURULL
MAX TURULL I RUBINAT
PERE VERDÉS I PIJUAN

BARCELONA, 1997

© Gener Gonzalvo i Bou, Josep Hernando i Delgado, Floçel Sabaté i Curull,
Max Turull i Rubinat, Pere Verdés i Pijuan

Edita: Pagès Editors

Carrer Bobalà, 4 - 25004 Lleida

Primera edició: desembre de 1997

ISBN: 84-7935-462-3

Dipòsit legal: L-1.345-1997

Impressió: Arts Gràfiques Bobalà, S. L.

Primera edició digital: març de 2025
ISBN (pdf): 978-84-1303-630-4

Conversió digital: Arts Gràfiques Bobalà, S L
www.bobala.cat

Introducció

1. Els llibres de privilegis de Tàrrega

Els llibres de privilegis de l'antiga vila de Tàrrega estan formats per tres volums, conservats actualment a l'Arxiu Històric Comarcal de Tàrrega, dins el conjunt del fons municipal de Tàrrega (el més destacat d'aquest Arxiu Històric Comarcal).

Descriurem, breument, aquests tres volums:

El volum I és un còdex escrit sobre pergamí, amb un relligat de fusta folrada de pell. Té un format de 310 × 222 mm. Presenta una lletra gòtica llibraria del segle XIV, i on hi apareixen, bàsicament, dues mans dels copistes. Està format per 75 folis (en la foliació original, després del foli 37 s'anota el següent, per error, com a foli 28). Hi manquen les caplletres inicials de cada document, i les rúbriques, en català, són en lletra del segle XVII. Conté 41 documents, amb les dates extremes de 1058 a 1331. Atenent a aquesta cronologia, seria confeccionat pels volts de 1332. El seu estat de conservació és bo.